
Menaxhimi i mbeturinave të ndërtimit
Metodat dhe shembujt pozitivë

Financuar nga Bashkimi Evropian. Megjithatë, pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm ato të autorit/autorëve dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit
Evropian ose të Agjencisë Ekzekutive Evropiane të Arsimit dhe Kulturës (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund të mbajë përgjegjësi për ato.



Mbeturinat e ndërtimit përbëjnë mbi 30% të gjithë

mbeturinave në BE.

 Trajtimi i keq dëmton mjedisin dhe rrit kostot.

 Menaxhimi i duhur lejon ripërdorimin, riciklimin dhe

efikasitetin e burimeve.

Pse është i rëndësishëm
menaxhimi i mbeturinave
të ndërtimit?
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Metodat kryesore të
menaxhimit të
mbeturinave të ndërtimit

Parandalimi –
 Planifikim për të shmangur
krijimin e mbeturinave

Ndarja në vend –
 Ndani dru, metal,
beton, etj.

Ripërdorimi i
materialeve – p.sh.,
tulla, dru, dyer

Riciklimi – Transformimi i
betonit në shtresa bazë, metali
në produkte të reja

Hedhja e sigurt –
 Vetëm për mbetjet që
nuk riciklohen
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✅Menaxhimi i mbeturinave është si një detyrë ligjore, ashtu

edhe një përparësi ekonomike.

✅ Suksesi varet nga njohuria, planifikimi dhe puna në ekip.

✅ Rastet reale tregojnë se ndërtimi i qëndrueshëm është i

arritshëm.

Mbeturinat nuk janë problem – janë një mundësi për të ndërtuar më
zgjuar.

Përfundim – Drejt
ndërtimit të
qëndrueshëm
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Danimarka: Mbi 85% e

mbeturinave të ndërtimit

riciklohen.

Kantoni i Sarajevës: Planet e

menaxhimit të mbeturinave

kërkohen për projektet e

mëdha.

Shembuj pozitivë
nga praktika

Vjena: Qendra për

ripërdorimin e materialeve

të ndërtimit.

Shembull i një kompanie

private: Përdor beton të ricikluar

në ndërtesa të reja.
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